Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	Instrumentet frymore - Klarinetë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III - Bachelor

	Numri i orëve në javë:
	2+1 ore ne jave

	Vlera në kredi – ECTS:
	16 KREDI  

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asist.Astrit Mustafa – Shkumbin Bajraktari

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti i Arteve

	

	Përshkrimi i lëndës
	(Instrumenti i Klarinetës është lëndë praktike me fokus në zhvillimin e aftësive teknike dhe artistike të intepretimit për studentët e Klarinetës duke punuar në një repertor të gjërë të stileve të ndryshme muzikore dhe etydave me vështirsi më të lart//.

Viti i tretë i studimit të Klarinetës përmban material punues me nivel më të avancuara të zhvillimit teknik dhe interpretues në:
1. Teknikat ne ekzekutimin e Klarinetës
2. Kontrollin e dinamikës
3. Kontrollin e frymëmarrjes së duhur
4. Kontrollin ritmik - përdorimin e metronomit
5. Vibrato në periudha të ndryshme
6. Përdorimin e artikulimit më të avancuar 
7. Intonacioni i balancuar në regjistrin e poshtëm, mesëm, lart, 
8. Ornamentimin e duhur në stile të ndryshme
9. Kjo lëndë është e dizajnuar për studentët në fushën e muzikës në programin e studimit të istrumenteve frymore





	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ofron mësim praktik, indiviual me çdo student; dy orë në javë me profesorin; një orë me asistentin dhe një orë me korepetitorin.

Studentët e klarinetës do të arrijnë në nivel më të avansuar muzikorë, teknik dhe interpretues. Studentet  e klarinetës në këtë vit do të koncentrohen tek:
1. Leximi dhe punimi i veprave me vështirsi më të lartë  ritmike muzikore dhe artistike 
2. Mësimi përmendësh i shkallëve dhe arpegjove të caktuara (puna me memorizim të materialit)
3. Zotërimi teknik dhe muzikor i etydës dhe solo literaturës së caktuar për këtë nivel.
4. Kuptimi i frazimit dhe stilit muzikor në nivel më te avancuar
5. Demonstrimi i aftësisë së aplikimit të koncepteve të mësuara në veprat e reja
6. Ambazhurën dhe gjuha e duhur
7. Kontrolli i frymëmarrjes të duhur
8. Kontrolli dhe fleksibiliteti i dinamikës gjatë interpretimit
9. Kontroll i intonacionit në regjistrin e poshtëm, mëswm, lartë 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Me përfundimin e vitit të tretë (III), studentët duhet të zhvillohen në nivel më të avansuar tekniko – artistik për interpretimin e veprave që kërkohen duke u ndalur më shumë në: 

1. Zhvillimin e mëtutjeshëm të frymarrjës së drejtë gjatë interpretimit, (përmes ushtrimeve të ndyshme për frymarrje nga autore të ndryshem)
2. Tingull dhe intonacion të pastër.
3. Kontrollimin e pozicioni trupor; mbajtja në mënyrë të rregullt e instrumentit dhe zhvillimi i ambazhurës së rregullt për prodhimin e tingullint. 
4. Artikulimi – dallimet dhe zhvillimi cilësor në artikulacionet e ndryshme të shkruara në text.

5.  Aftesimin në vetë korigjim, dhe avansimi i punës sistematike 

6. Shkathtesinë  artistike-muzikore për interpretim sa me korrekt të stileve dhe prejudhave te ndyshme muzikore. 

7. Njohja me literatureën e gjerë muzikore botërore dhe shqipetare 

8.  Aftesimin në vetë korigjim, si dhe në menyren e punës sistematike 

9. Ininterpretimi korekt teknikisht dhe artistikisht:

10. Aftësimi për të njohur ngjyrat dhe dinamikat stilistike


Studenti do të luaj shkallë ne te gjitha tonalitete,etyda te karaktereve dhe veshtiresive te ndryshme,sonata,koncerte,pjesë etj.
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit  )  

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	 60

	
	
	
	

	Punë praktike/Studime me Korepetitor
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	7
	30
	210

	Përgaditja përfundimtare për provim
	7
	12
	84

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	3
	3

	Totali 

	
	
	400 orë 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 
· Mësime individuale 2 orë në javë ( vijimi i detyrueshëm)
· Puna me korepetitor 1 orë në javë
· Studime të pavarura



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokfiume në fundin e semestrit: 
Një kollokfium në fund të semestrit të parë obligativ për tu vlerësuar me komision ku luhet: 
· Një vepër nga programi  - Sonatë, Koncert, Pjesë e lirë apo Pjesë solo (studenti nëse është i kënaqur pas vlerësimit të komisionit mund të zgjedh mos të luaj këtë vepër në provimin final dhe ky vlerësim i shtohet përqindjes përfundimtare në notim – në rastin e kundërt kjo vepër luhet edhe në provimin final)
· Kologfiumi gjithashtu përmban kontrollë teknike 
2 shkallë 
2 etida 
· 2 performaca para publikut - minimum gjatë vitit (të cilat i japin të drejtë profesorit të lëndës për ta liruarstudentin nga luajtja e këtyre veprave në provim nëse aprovohen nga komisioni i provimit përfundimtar.
Provimi Përfundimtar
[bookmark: _GoBack]Koncert per Klarinet dhe Orkester(piano) 
Ose Recital Klarinet dhe Piano

Kohëzgjatja e programit ( 40-50 minuta)
Notimi 10% vijimi 30% kollokfiumi 60% Provimi Përfundimtar


	

	Literatura bazë:  
	
Literatura bazë: 

	
	Etyda 
 
Klosse – Etyda 
Leffevre – Etyda 
Rosse – Etyda 
Giamperi – Kaprico 
Jean-Jean – Etyda 
 
Pjese nga Literatura se paku 10 pjese gjate vitit 
 
Koncerte. 
 Kurpinski – Koncert per Klarinet e Orkester 
Weber – Koncertino per Klarinet e Orkester 
Stamic - Koncert per Klarinet e Orkester 
Pleyel -  Koncert per Klarinet e Orkester 
G. Donizetti - Koncertino B-dur per Klarinete e Orkester Dhome 
Kromer – Koncert per Klarinet e Orkester 
H.Klose – Solo per Klarinet 
H. Rabaud _ Solo de Concours 
Weber - Variacione op.33 
G.Bonard - Rondo per Klarinete e Piano 
 
 
 Sonata 
Mendelson – Sonata per klarinete e piano  
Hoffmeister _ Sonata per Klarinete e Piano 
Bocheerini –Sonata per Klarinete e Piano 
J.B.Wanhal - Sonata Es-dur per Klarinete e piano 
 
  Apo vepra tjere te veshtiresis se perafert teknike interpretative 
Etyda :
Barmann -12 Ushtrime per Klarinete
Cavalini- Kapricio
Beerr – 6 Etyda
Krepsh – Etyda
Klosse – Etyda
Leffevre – Etyda
Rosse – Etyda
Giamperi – Kaprico
Jean-Jean – Etyda
Pjese nga Literatura se paku 10 pjese gjate vitit
Veprat nga literatua boterore
Moxart – Koncert per Klarinet e Orkester
Weber - Varicon
Rosini - Variacione
Ph.J.Riotte -concerto B-dur per Klarinet e Orkester
Kurpinski – koncert per Klarinet e Orkester
Weber – Koncertino per Klarinete e Orkester
Kromer – Koncert per Klarinet e Orkester
H.Klose – Solo per Klarinet
Sean-sans - Sonata per klarinete e piano
Moxart – Grand Soata(Klarinete kuintet)
Brahms - Sonata per klarinete e piano
Mendelson – Sonata per klarinete e piano
Hoffmeister - Sonata per klarinete e piano
Bocheerini – Sonata per klarinete e piano
Apo vepra tjere te veshtiresis se perafert teknike interpretative
Etyda :
G.Donizetti - Studie per clarineto
Giamperi - 6 kapricio
Krepsh _ Etyda
Klosse – Etyda
Leffevre – Etyda
Rosse – Etyda
Giamperi – Kaprico
Jean-Jean – Etyda
Pjese nga Literatura se paku 10 pjese gjate vitit
Koncerte :
Mozart – koncert per Klarinet e Orkester A-dur
Weber – Koncert per klarinete e orkester f-mol nr.1
L.Spohr - Koncert per Klarinete e Orkester nr. 1
B.Crusel - Koncert per Klarinet e Orkester
C.Nielsen -Koncert per Klarinet e OrkesterS
Giamperi - Fantazia per Klarinete Solo
M.Arnold - Fantazi per Klarinete Solo
Weber – Intro Tema & Variacione
Mesager - solo de Concours
J.Mouquet - Solo de concours
B.Bartok - Roumanian folk danses
Sonata
Brahms – Sonata per klarinete e piano nr . 1 f-mol
Brahms – Sonata per klarinete e piano nr . 2 Es- dur
Weber - Grand Duo Concertant
F. Poulenc - Sonata per Klarinete e piano
M.Arnold - Sonatina per Klarinete e Piano
Apo vepra tjere te veshtiresis se perafert teknike interpretative
Shkallet dur dhe mol ne tere shtrirjen e regjistrit te klarinetes,me artikulime te ndryshme,tre tingullshi i shtrire-rrotulluar dhe septakordi dominant shtrire-rrotulluar,septakordi i zvogluar per shkallet mol,si dhe shkalla kromatike. 

Etyda :
G.Donizetti - Studie per clarineto
Bermann - 12 exercices for Clarinet
Krepsh _ Etyda
Klosse – Etyda
Leffevre – Etyda
Rosse – Etyda
Giamperi – Kaprico
Jean-Jean – Etyda

Pjese nga Literatura se paku 10 pjese gjate vitit

Koncerte :

F. Deda  -Koncert per Klarinete e Orkester
A.Copland - Koncert per Klarinete
Mozart – koncert per Klarinet e Orkester A-dur
Weber – Koncert per klarinete  e orkester Es-dur nr.2
L.Spohr - Koncert per Klarinete e Orkester
Debussy - Premiere Rhapsody per Klarinete
Stravinsky - Tre Pjese per KLarinete Solo
K.Penderecki -Tri Miniatura per Klarinete e Piano
Lutoslavky - Danse& Prelud 
B.Crusel - Koncert per Klarinet e Orkester
G.Rossini -Intro Tema &Variacione
Z.Ballata - Solo per Klarinete
H.Genzmer -Fantazia per Klarinete Solo
Giamperi - Fantazia per Klarinete Solo
M.Arnold - Fantazi per Klarinete Solo
Weber – Intro Tema & Variacione
Mesager - solo de Concours
J.Mouquet  -  Solo de concours



 Sonata :

L.Bernstein - Sonata per klarinete e piano
P.Hindemit - Sonata  per klarinete e piano
R.Schumann - Trios Romances per Klarinete e Piano
Brahms – Sonata per klarinete e piano nr . 1  f-mol
 Brahms – Sonata per klarinete e piano nr . 2 Es- dur
M.Arnold - Sonatina per Klarinete e Piano

  Apo vepra tjere te veshtiresis se perafert teknike interpretative




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti është i obliguar ti përmbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 
Studentët e drejtimit të instrumenteve frymore  duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë me Profesorin, gjithashtu korepetitimin një orë në javë





4

